
Pilotní projekt zapojení nezaměstnaných do záchrany kulturního dědictví – 
slovenských hradů 

 
Cíl projektu 
 
Hlavním cílem projektu je ověřit nové krátkodobé opatření na trhu práce, zaměřené na 
vytvoření dočasných pracovních míst pro nezaměstnané při provádění prací v oblasti 
zachování kulturního a historického dědictví. Rekonstrukcí dvou hradů – hradu Uhrovec 
a hradu Šariš – podpořit záchranu středověkých památek, zachování kulturního dědictví a 
současně zaměstnat na dobu 6 měsíců uchazeče o zaměstnání (dále pouze „UoZ“), kteří tak 
vytvoří hodnoty pro budoucí generace. 

Slovenské Ústředí práce, sociálních věcí a rodiny se ve snaze využít všechny možnosti při 
vytváření pracovních míst dohodlo s Ministerstvem kultury SR na spolupráci při záchraně 
kulturního dědictví Slovenské republiky, konkrétně rekonstrukci hradu Šariš a hradu Uhrovec. 
Za tímto účelem připravilo Ústředí práce, sociálních věcí a rodiny ve spolupráci s úřady 
práce, sociálních věcí a rodiny Prešov a Partizánské pilotní projekt podle § 54 zákona 
o službách zaměstnanosti (zákon č. 5/2004 Sb.), který byl následně předložen ke schválení 
Ministerstvu práce, sociálních věcí a rodiny. 
 
Při návrhu a realizaci projektu bylo přihlédnuto k situaci v nezaměstnanosti v konkrétním 
užším a širším regionu a k potřebě vytváření možnosti pracovních příležitostí pro UoZ. 

Do projektu se mělo zapojit celkem 50 uchazečů o zaměstnání, z nichž pracuje 30 na hradě 
Šariš a 20 na hradě Uhrovec. Zaměstnavatelem je v případě hradu Šariš město Veľký Šariš 
a v případě hradu Uhrovec Nadace pro záchranu kulturního dědictví. 

Aktivity projektu 
1. aktivita – obnova hradu Uhrovec 
Početnost cílové skupiny je nejméně 20 UoZ. Při stanovení početnosti cílové skupiny jsme 
vycházeli z předpokladu, že jedno vytvořené pracovní místo bude obsazeno jedním UoZ. 
Pokud dojde během dohodnutého období k přeobsazení 
pracovního místa, bude skutečný počet UoZ zařazených 
do projektu vyšší. 

Zaměstnavatel: Nadace pro záchranu kulturního 
dědictví. 

V rámci obnovy hradu Uhrovec byly vytvořeny dvě 
pracovní skupiny, každá s jedním koordinátorem. První 
skupina se zaměřuje na provádění odborných prací 
spojené přímo s činnostmi, které odpovídají stanove-
nému účelu použití prostředků schváleného grantu 
Ministerstva kultury SR (zednické, stavební práce 
apod.), druhá skupina realizuje pomocné práce spojené s hlavními činnostmi nepřímo (čištění 
a třídění suti, odstraňování náletové zeleně, terénní a další pomocné práce). Obě skupiny řídí 
a náplň činnosti pro provádění obnovy památky zadává odborný garant z nadace. 

 

 



 

 
 

Strana
2 

2. aktivita – obnova hradu Šariš 
Početnost cílové skupiny je 30 UoZ. Na vytvořená pracovní místa jsou umístěni UoZ 
evidovaní na Úřadu práce, sociálních věcí a rodiny Prešov. V případě přeobsazení pracovního 
místa v průběhu dohodnutého šestiměsíčního období 
bude skutečný počet UoZ zařazených do projektu vyšší. 

Zaměstnavatelem je v tomto případě město Veľký 
Šariš. 

V rámci aktivity „obnova hradu Šariš“ byly vytvořeny 
tři pracovní skupiny, každá s jedním koordinátorem. 
 
Náklady na realizaci projektu: 
Oprávněným výdajem projektu je příspěvek poskytnutý 
zaměstnavateli na úhradu celkové ceny práce zaměstnance, tj. UoZ přijatého do pracovního 
poměru z evidence nezaměstnaných. Při stanovení výše příspěvku jsme vycházeli z celkové 
ceny práce vypočtené z průměrné mzdy v hospodářství SR za I.- III. čtvrtletí 2010, kterou 
tvoří průměrná mzda (744 €) + odvody pojistného hrazené zaměstnavatelem (261,88 €) v 
celkové výši 1 005,88 €. Z této částky je 60 % (603,53 €) určeno zaměstnanci, v případě 
zaměstnance - koordinátora je to 65% (653,83 €). Přijetím UoZ do pracovního poměru 
vznikají další náklady spojené s úhradou úrazového pojištění (20 €/UoZ) a úhradou nákladů 
na ochranné pomůcky (200 €/UoZ). 

Zaměstnavatel je povinen vést samostatnou evidenci účetních dokladů, které prokazují použití 
poskytnutého finančního příspěvku, a na vyžádání je předkládat kontrolnímu orgánu. 
 
Celkové náklady na pilotní projekt představují finanční částku 195 818 €. 
 
Rozpočet projektu zahrnuje náklady v následujícím členění: 

euro 
náklady na příspěvky při opravě hradu Uhrovec 77 427,20
náklady na příspěvky při opravě hradu Šariš 116 740,80
administrativa projektu: 1 650,00
celkem 195 818,00
 
Realizace projektu bude finančně zajištěna v rámci operačního programu „Zaměstnanost 
a sociální inkluze“ z prostředků ESF a spolufinancována ze státního rozpočtu v poměru 85% 
ESF a 15% státní rozpočet. 
 
Harmonogram realizace projektu: květen – prosinec 2011. 
 
Výstupy: vytvoření celkem 50 pracovních míst pro UoZ 

 
Současný stav realizace 
Pilotní projekt byl dne 19.05.2011 schválen ministrem práce, sociálních věcí a rodiny 
Slovenské republiky. Po schválení projektu vypracovalo Ústředí práce, sociálních věcí 
a rodiny vzorové dokumenty k zajištění realizace projektu na pilotních úřadech práce, 
sociálních věcí a rodiny, a to: 

 přihláška UoZ do projektu, 



 

 
 

Strana
3 

 žádost zaměstnavatele o poskytnutí nenávratného finančního příspěvku, 

 čestná prohlášení pro zaměstnavatele, 

 kontrolní list, 

 vzorová dohoda se zaměstnavatelem, 

 samostatná měsíční evidence obsazování vytvořených pracovních míst. 

 
Obnova hradu Uhrovec 
 
Spadá do kompetence Úřadu práce, sociálních věcí a rodiny Partizánské, který uskutečnil 
v první fázi dvě skupinová setkání UoZ v dotčených lokalitách Uhrovec a Žitná Radiša (obce 
Kšinná, Omastiná, Uhrovské Podhradie) za účasti starostů obcí, zaměstnanců úřadu a 
zástupce zaměstnavatele - Nadace pro záchranu kulturního dědictví. Celkem bylo pozváno 
110 UoZ, z nichž se setkání zúčastnilo 89 osob. 40 z nich projevilo zájem, což potvrdili 
podáním přihlášky. 
 
S účinností od 31.05.2011 podepsal úřad dohodu se zaměstnavatelem. Zaměstnavatel přijal do 
pracovního poměru 20 UoZ ke dni 01.06.2011, z toho 18 UoZ z kategorie znevýhodněných. 
 
K 30. 9. 2011 realizace pilotního projektu obnovy kulturní památky hradu Uhrovec úspěšně 
pokračuje. V rámci pilotního projektu pracuje na hradě Uhrovec 20 zaměstnanců (15 mužů 
a 5 žen). 
 
K 30.9.2011 byly vyčerpány finanční prostředky ve výši 36 278,07 €. 
 

 
 
 
 



 

 
 

Strana
4 

 
Obnova hradu Šariš 
 
Úřad práce, sociálních věcí a rodiny Prešov uskutečnil výběrové řízení uchazečů o zaměstnání 
pro zařazení do projektu. Setkání se zúčastnilo cca 160 UoZ, z nichž 52 UoZ projevilo zájem. 
Po absolvování praktické zkoušky přímo na hradě Šariš bylo pro zaměstnavatele vybráno 30 
UoZ. 
 
S účinností od 31.05.2011 podepsal úřad dohodu se zaměstnavatelem. Zaměstnavatel přijal ke 
dni 01.06.2011 do pracovního poměru 30 UoZ. 
 
K 30.9.2011 pokračuje realizace pilotního projektu ve třech pracovních skupinách. Každou 
skupinu tvoří 9 dělníků a jeden koordinátor. V rámci pilotního projektu na hradě Šariš stále 
pracuje 30 zaměstnanců (výhradně muži). 
 
K 30.9.2011 byly vyčerpány finanční prostředky v celkové částce 58 771,22 € (příspěvek na 
mzdy - 52 720,22 €, příspěvek na úrazové pojištění a nákup ochranných pracovních pomůcek 
- 6 051 €). 

 

Příspěvek Ministerstva kultury SR je poskytován formou grantu Ministerstva kultury 
Slovenské republiky. Na hradech byly v průběhu stavební sezóny realizovány workshopy 
zaměřené na odbornou obnovu, resp. konzervaci ruin hradu. Stavební workshopy na hradech 
a práce na obnově hradů jsou realizovány převážně z prostředků dotačního systému 
Ministerstva kultury SR - programu „Obnovme si svoj dom“. Ministerstvo kultury SR 
poskytuje na základě této spolupráce finance z dotačního systému v objemu cca 100.000 €, 
přičemž se projekty týkají hradů, kde dlouhodobě působí občanská sdružení. Tyto finanční 
prostředky byly použity na nákup materiálu, pracovního nářadí a na financování 
odborného dohledu nad vykonávanými prácemi. 

Odhadujeme, že na celkové finanční zajištění pilotního projektu budou zapotřebí zdroje 
v celkové výši cca 300 000 €. 
 
 



 

 
 

Strana
5 

Co bude dál? 

Ústředí práce, sociálních věcí a rodiny předběžně vyhodnotilo pilotní projekt zapojení 
nezaměstnaných do záchrany kulturního dědictví – slovenských hradů jako úspěšný a po 
definitivním pilotním ověření na hradech Uhrovec a Šariš (po skončení) navrhuje 
ve spolupráci s Ministerstvem kultury Slovenské republiky pokračovat v realizaci projektu 
formou národního projektu. Realizace nového projektu předpokládá rozšíření počtu 
renovovaných kulturních památek o další (16 -20 objektů) na základě výběru Ministerstva 
kultury SR s tím, že to nemusí být bezpodmínečně pouze hrady, ale mohou to také být jiné 
historické a kulturní památky a objekty. 

V rámci přípravy 2. etapy projektu zapojení nezaměstnaných do záchrany kulturního dědictví 
se uskutečnily pracovní schůzky zástupců Ústředí, Ministerstva kultury SR a Ministerstva 
práce, sociálních věcí a rodiny SR. 

MK SR představilo svou vizi v oblasti realizace projektu v letech 2011 – 2013 
a zorganizovalo (19. září 2011) informační seminář pro 

- potenciální žadatele o dotaci MK SR na obnovu kulturních památek – hradů v rámci 
podprogramu „Obnov si svoj dom“, 

- zástupců realizátorů pilotního projektu OZ Rákociho cesta, Nadace na záchranu kulturního 
dědictví, úřadů práce, sociálních věcí a rodiny v Prešově a Partizánském, 

- pracovníků MK SR odpovídajících za příslušnou oblast, 

- zaměstnanců ústředí odpovědných za přípravu projektu, 

na kterém představilo výzvu k předložení žádostí o poskytnutí dotace na obnovu kulturní 
památky (poskytnutí dotace, žádost, struktura a obsah projektového záměru apod.). Jako 
zaměstnavatelé budou u všech vybraných památek vystupovat obce nebo nevládní organizace. 

Souběžně s těmito procesy by mělo ústředí vypracovat a MPSVR SR schválit samotný 
projekt, za předpokladu zajištění finančních prostředků z ESF. 

1. Projekt ústředí předpokládá vytvoření 500 pracovních míst na dobu 3 let s finanční 
potřebou cca 2 mil. €/rok (ročně vždy na 6 měsíců provádění prací). 

2. Projekt bude nastaven tak, aby v jeho rámci bylo v budoucnosti možno obnovovat také 
jiné druhy nemovitostí zapsaných jako kulturní památky – např. parky, zámky, 
usedlosti, ... 

3. Vypracovaný projekt bude zahrnovat také možnost úhrady stravy a pracovních a 
ochranných pomůcek (ve smyslu zákoníku práce). 

4. Pracovní nástroje sofistikovanějšího určení budou hrazeny v rámci projektů 
podporovaných z podprogramu „Obnov si svoj dom“, z dotačního systému MK SR. 

5. Předpokládaný časový rámec společného projektu: 
A. Příprava projektového záměru ústředím: září - listopad 2011 
B. Schvalování projektu v rámci procedur ESF: prosinec 2011 – únor 2012 
C. Podpis smlouvy o realizaci projektu mezi Ústředím a RO MPSVR SR: březen 2012 
D. Otevření výzvy v rámci grantového systému MK SR: říjen 2011 
E. Uzavření výzvy: 31. 11. 2011 
F. Vyhodnocení a výběr projektů: prosinec 2011 – únor 2012 
G. Podpisy smluv vybraných realizátorů s MK SR: březen – duben 



 

 
 

Strana
6 

H. Předkládání žádostí úspěšných uchazečů o dotaci MK SR úřadům PSVR: duben 
2012 

I. Schválení žádostí příslušnými úřady PSVR a podepsání dohod se žadateli 
o poskytnutí nenávratného finančního příspěvku 

J. Začátek realizace projektu: květen 2012. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vypracoval: 
Mgr. František Brezovský 
ředitel odboru nástrojů aktivních opatření na trhu práce 
Ústředí práce, sociálních věcí a rodiny 
 


